
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 9,00 e seguenti in Canosa di 

Puglia, nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ 

convocazione, sotto la Presidenza del Sig. Pizzuto Michele e con la partecipazione del Segretario 

Generale, dott. Pasquale Mazzone. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

composto dal SINDACO        Francesco Ventola 

e dai CONSIGLIERI: 
 

1. PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO   

2. DI PALMA  Nicola     

3. LOVINO   Fedele   17. DI SCISCIOLA  Roberto 

4. DI VIRGILIO  Sabino   18. FARETINA  Antonio  

5. CASIERI   Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 

6. SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 

7. BUONO   Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 

8. CECCA   Virgilio   22. PATRUNO   Giovanni 

9. SIMONE    Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 

10. FORINO   Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 

11. LABIANCA  Antonio  25. DI MONTE   Antonio 

12. ZOTTI   Raffaele  26. ACCETTA  Fedele 

13. PRINCIGALLI  Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 

14. COLABENE  Vincenzo  28. PATRUNO  Gianluca 

15. D’AMBRA  Paolo   29. QUINTO    Giovanni 

16.  MATARRESE  Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco 
      

Sono assenti i seguenti Consiglieri: Di Palma, Simone, Di Monte, Accetta, Di Fazio, Patruno Gianluca, 

Quinto, Cecca, D’Ambra Paolo, Casieri,  D’Ambra Biagio, Zotti e Merafina. 

====================================================================== 

Pertanto, i presenti sono 18 e gli assenti 13 

 

Assistono alla seduta gli Assessori: Caracciolo – Vicesindaco, Saccinto, De Troia, Rosa, 

Casamassima, Pinnelli, Patruno e Vitrani.. 

 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO 

 

 
Sessione Straordinaria 

 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 14 

 

OGGETTO:  Approvazione definitiva del Piano Comunale di Protezione Civile 
 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

• Con Delibera di G.R. n. 317 del 11.03.2008 la Regione Puglia riconosceva al Comune di Canosa 

di Puglia un contributo di € 20.000,00 per la redazione del Piano Comunale di Protezione Civile;  

• Con nota prot. 9801 del 07.04.2011 si comunicava al Servizio di Protezione Civile della Regione 

Puglia, tra l’altro, l’avvenuto avvio dei lavori per l’adeguamento del Piano Comunale di 

Protezione Civile e del connesso Sistema Informativo Territoriale a supporto delle attività di 

Protezione Civile; 

• Con Delibera di Giunta n. 173 del 16.04.2010, l’amministrazione comunale stabiliva di avvalersi 

della collaborazione dell’Università degli Studi di Bari attraverso il suo Dipartimento 

PRO.GE.SA e, in data 30.04.2010 veniva siglato apposito protocollo d’intesa tra il Comune di 

Canosa di Puglia e detto  Dipartimento, al fine di ottenere gli adeguamenti normativi e 

tecnologici del Piano di Protezione Civile e del connesso Sistema Informativo Comunale; 

• Con determinazione n. 261 del 28.09.2010 il Dirigente del Settore LL.PP., Manutenzione, 

Valorizzazione e Sviluppo del Territorio affidava alla PROGESIT Srl, spin-off universitario del 

Dipartimento PRO.GE.SA, l’incarico professionale esterno per l’adeguamento normativo e 

tecnologico del Piano di Protezione Civile e del connesso Sistema Informativo Territoriale; 

• In data 23.11.2011 la PROGESIT Srl trasmetteva al Comune di Canosa di Puglia la versione 

definitiva degli atti relativi al Piano di Protezione Civile e del connesso Sistema Informativo 

Territoriale; 

• Con Delibera n. 44 del 20/12/2011 il Consiglio Comunale adottava il Piano Comunale di 

Protezione Civile così come redatto in ausilio al personale del Settore LL.PP., Manutenzione, 

Valorizzazione e Sviluppo del Territorio dallo spin-off universitario PROGESIT Srl di Bari; 

Considerato che il Piano Comune di Protezione Civile è rimasto affisso all’Albo Pretorio del 

Comune di Canosa di Puglia per 20 giorni consecutivi, dal 02.02.2012 al 22.02.2012, e che per 30 

giorni successivi alla pubblicazione è rimasto a disposizione della cittadinanza per ogni eventuale 

osservazione; 

Considerato altresì che  nel periodo di cui sopra, non è pervenuta alcuna osservazione in merito al 

Piano Comune di Protezione Civile così come adottato dal Consiglio Comunale; 

Ritenuto di dover approvare in via definitiva il Piano Comunale di Protezione Civile così come 

redatto dallo spin-off universitario PROGESIT Srl di Bari in collaborazione con il Settore LL.PP., 

Manutenzione, Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, anche sulla base dei contributi forniti dagli 

enti AQP SpA, ENEL, ITALGAS, ASL BAT/1; 

Vista la Legge n. 225 del 24.02.1992, concernente la “Istituzione del Servizio Nazionale della 

Protezione Civile” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. N. 112/1998 e ss.mm.ii. 

Visto il parere favorevole reso in linea tecnica dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzione;  

Visto il parere di conformità reso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 – commi 2 e 4 lett. d) 

- del D.Lgs. n. 267/2000 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 20.12.2011 

Applicate le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi per appello nominale dai 19 Consiglieri presenti.  

Risultano assenti i Consiglieri: Di Palma, Simone, Di Monte, Accetta, Di Fazio, Patruno Gianluca, Quinto, 

Cecca, D’Ambra Paolo, Casieri,  D’Ambra Biagio, Zotti e Merafina. 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto,  di approvare in via 

definitiva il Piano Comunale di Protezione Civile, così come redatto in ausilio al personale del 

Settore LL.PP., Manutenzione, Valorizzazione e Sviluppo del Territorio dallo spin-off universitario 

PROGESIT Srl di Bari e composto da: 



- Piano Comunale di Protezione Civile, suddiviso all’interno in: 

� Analisi dei rischi; 

� Lineamenti della pianificazione 

� Modello di intervento 

� Scenari di evento e gestione delle emergenze 

� Allegati per il rilevamento danni 

- Data base delle risorse 

- n. 10 allegati cartotecnici così individuati: 

� Rischio antincendio boschivo 

Tav. 1 – Carta della perimetrazione; 

Tav. 2 – Carta della pericolosità; 

Tav. 3 – Carta della vulnerabilità; 

Tav. 4 – Carta del rischio incendi di interfaccia; 

Tav. 5 – Carta della viabilità principale e dei cancelli; 

Tav. 6 – Carta delle aree di attesa, di accoglienza, di ammassamento e relativi 

percorsi ; 

� Rischio sismico 

Tav. 7 – Carta del rischio; 

Tav. 8 – Carta delle aree e delle vie di fuga; 

� Rischio idrogeologico e idraulico 

Tav. 9 – Carta della pericolosità di frana e inondazione (P.A.I. Piano di Assetto 

Idrogeologico); 

Tav. 10 – Carta del rischio  (P.A.I. Piano di Assetto Idrogeologico) 

 

 

                                    ============================ 

 

Con successiva e separata votazione, per alzata di mano, su proposta del Consigliere Buono, il 

Consiglio Comunale ad unanimità di voti espressi dai 18 Consiglieri presenti, dichiara 

immediatamente eseguibile il provvedimento, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 

267/2000. 

 
___________________________ 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica   

ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 

 

IL DIRIGENTE  

Settore LL.PP., Manutenzione, Valorizzazione e Sviluppo del Territorio 

F.to Ing. Sabino Germinario 

 

 

 

 

Parere di conformità reso dal Segretario Generale, 

ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) – del D.Lgs. n. 267/2000 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Pasquale Mazzone 

 
_______________________________ 

 

 

Omissis ……………. 


